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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
dów do froterowania o napędzie elektrycz¬
nym, zaopatrzonych w trzy krążące pozio¬
mo tarcze uchwytowe, i znamionujących
się tern, że napęd tarcz, z których jedna
znajduje się zewnątrz linji, łączącej osie
obrotu dwóch pozostałych, uskutecznia się
zapomocą poruszanego silnikiem elektrycz¬
nym pasa bez końca, w ten sposób, iż jedna
z tarcz obraca się w kierunku przeciwnym
do dwóch taroz pozostałych.

Wynalazek znamionuje się ponadto
tern, że tarcze uchwytowe dają się wza¬
jemnie wymieniać.

Dzięki podobnemu napędowi tarcz u-
chwytowych, przyktórym jedna z nich ob¬
raca się w kierunku przeciwnym do dwódi

pozostałych, unika się rzucania przyrządu,
który przeto pracuje spokojniej na po¬
dłodze.

Dzięki ponadto wzajemnej wymienial¬
ności tarcz uchwytowych unika się i innej
wady znanych przyrządów, a mianowicie,
że szczecina szczotki pochyla się pod wpły¬
wem obrotów jednostronnych. Albowiem
przy zamianie tarcz szczotkowych na tar¬
cze woskujące lub wygładzające i następ¬
nie przy ponownem wstawianiu tarcz
szczotkowych, ulegają one wymianie,
wskutek czego, po ponownem uruchomie¬
niu przyrządu, dwie tarcze szczotkowe ob¬
racają się w kierunku odwrotnym i odwra¬
cają szczecinę. Jeżeli np. szczecina na jed¬
nej z tarcz, obracającej się przez pewien



czas na lewo, została odchylona w prawo,
to po przeniesieniu tarczy na wał, obraca¬
jący się w prawo, ulega ona odchyleniu w
kierunku odwrotnym i dzięki ponownemu
odchyleniu zajmuje znowu położenie nor¬
malne. Wskutek częstego przekładania kie¬
runek odchylania wciąż się zmienia i szcze¬
cina, powracając do położenia normalnego,
zachowuje swoją zdolność do pracy.

Rysunek przedstawia tytułem przykła¬
du przyrząd do froterowania wykonany w
myśl wynalazku.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
przyrządu; fig. 2, 3 i 4 — rozmaite sposo¬
by umocowania pokrywy górnej; fig. 5 -
część do włączania przewodu doprowadza¬
jącego prąd do przyrządu; fig. 6 — przy¬
rząd podczas pracy, częściowo w przekro¬
ju; fig. 7 — widok przyrządu zdołu; fig.
8 — tarczę szczotkową, częściowo w prze¬
kroju; fig. 9 — widok zgóry tarczy szczot¬
kowej; fig. 10 —■ sposób wymiany tarczy
szczotkowej.

Na podstawie 1 spoczywa kadłub 2
silnika 3 osadzonego" pionowo, przyczem
wał twornika 4 obraca się w łożyskach kul¬
kowych 5 i 6. W części dolnej podstawy 1
znajdują się trzy tarcze 7 poruszane naj-
właściwiej izapomocą sprężystego pasa bez
końca 8, obejmującego koło pasowe 9, o-
sadzone na wale 4 silnika. W tarczach za-
bierczych osadzone są w sposób wymie¬
nialny narządy w rodzaju krążków szczot¬
kowych 10 lub tym podobnych. Kolektor
11 silnika 3 znajduje się na dolnej części
twornika, celem zabezpieczenia go od oli¬
wy, spływającej z łożyska 5. Dzięki usta¬
wieniu kolektora 11 w tern miejscu, części
przeznaczone do włączania prądu mie¬
szczą się w zagłębieniu 12 kadłuba 2 sil¬
nika. Druty 14, prowadzące od części 13,
przeznaczonej do włączania prądu do
szczotek kolektora, posiadają najwłaści¬
wiej taką długość, jaka pozwalałaby na
połączenie drutów tych z pomienioną czę¬

ścią 13 nazewnątrz kadłuba 2, poczem dru¬
ty wkłada się do kadłuba 2 przez dwa o-
twory 15, a część 13 zamocowuje się śrub¬
ką 16. Dla zabezpieczenia od brudu ka¬
dłub 2 wykonany jest w sposób możliwie
zamknięty. *Dla ułatwienia kontroli, czy
silnik nie daje iskier, w ścianie kadłuba 2
wycięto wziernik 17. Ponieważ ustawianie
szczotek odbywa się rzadko, to wziernik
17 pozostaje w międzyczasie przykryty.
Chłodzenie silnika uskutecznia przewietrz-
nik promieniowy 18, który, wsysając zim¬
ne powietrze przez otwory 19, odrzuca je
do ścianek kadłuba 2 i przetłacza nad sil¬
nikiem 3. Ogrzane powietrze dostaje się
przez znajdujące się w spodzie 19 kadłuba
2 otwory 20 do tarcz zabierczych 7, mija
je i, wychodząc przez zagłębienia pier¬
ścieniowe 21, istyka się z zaprawioną po¬
dłogą i suszy ją. Zagłębienia pierścieniowe
21 znajdują się między tarczami zabiercze-
mi 7 lub nakrętką 22 wału 4 silnika i tar¬
czą ochronną 23. Tarcza ta, przytwierdzo¬
na do podstawy 1 śrubami 37, zabezpiecza
pas gumowy 8 od oliwy i innych zanieczy¬
szczeń. Przyrząd do froterowania zaopa¬
trzony jest w składaną rączkę 24 z antabą
25. Górne łożysko kulkowe 5 osłania się
pokrywą 26, która nie jest, jak dotąd,
wkręcona w kadłub, lecz przytrzymuje się
zapomocą swoistych urządzeń, przyciska¬
jących ją do ścianek wewnętrznych zagłę¬
bienia 27 łożyska kulkowego. W pokrywie
26 znajduje się wgłębienie 28, w które za¬
skakuje języczek 30 przymocowany do za¬
padki 29, przytwierdzony do części 24
przyrządu, który dzięki temu zachowuje
pozycję pionową, kiedy nie jest w miejscu.

Fig. 2 przedstawia pokrywę 26, przy¬
ciśniętą do ścianek wgłębienia 27, dzięki
działaniu wygiętej płaskiej sprężyny 31,
wyprostowywanej pod naciskiem śruby 32.
Inny sposób wykonania przedstawia fig, 3,
gdzie pod działaniem śruby 33 części me¬
talowe 34 zostają przyciśnięte do ścianek
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wgłębienia 27; fig* 4 przedstawia sposób
wyikonania bardzo zbliżony do wskazane¬
go na fijg, 2. W tym przypadku ścianki 35
pokrywy spełniają w zupełności lub czę¬
ściowo zadanie sprężyny, przy dokręcaniu
śruby naciskającej 36.

Tarcze szczotkowe ze szczeciny 10 mo¬
gą służyć jako zwykłe szczotki do wygła¬
dzania lub jako szczotki ze szczeciny sta¬
lowej 38 do stróżkowania. Dla ułatwienia
wymiany tarcz szczotkowych 10, zaopa¬
trzone są one w perścieniową rękojeść 39.
Znane obecnie szczotki do stróżkowania

posiadały tę wadę, że podczas wymiany
tarcz szczotkowych, kaleczono palce o o-
stre wióry stalowe. Dla zapobieżenia temu
umieszczono pośród szeregów stalowych
szczotek 38 jeden wewnętrzny szerog
szczotek 40 ze zwykłej miękkiej szczeci¬
ny. Dla dokonania wymiany tarczy do
stróżkowania ujmuje się, jak wskazuje fig.
10, za pierścieniową rękojeść i wyciąga
czopy 41 z utrzymujących je sprężyn,
znajdujących się w tarczy zabierczej 7.
Palce nie stykają się pirzytem ze sta
lowemi wiórami, lecz tylko z miękką
szczeciną.

Fig. 7 przedstawia sposób przylegania
pasa bez końca do wałka napędowego sil¬
nika i do tarcz szczotkowych, dla nadania
ich obrotom rozmaitego kierunku. Przy ob¬
rocie wałka napędowego w kierunku wska¬
zówki zegarowej, tarcze a i b obracają się
w tym samym kierunku, tarcza zaś c —
w kierunku odwrotnym do kierunku wska¬
zówki zegara. Urządzenie podobne nietyl-
ko że znacznie przedłuża czas użyteczno¬
ści szczeciny, lecz czyni pracę przyrządu
pewniejszą i spokojniejszą.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do froterowania o napę¬
dzie elektrycznym, zaopatrzony w trzy
krążące tarcze uchwytowe, znamienny tern,
że napęd tych tarcz, z których jedna znaj¬
duje się zewnątrz linji, łączącej osie obro¬
tu dwóch pozostałych, uskutecznia się za-
pomocą poruszanego silnikiem elektrycz¬
nym pasa bez końca w ten sposób, iż jedna
z tarcz obraca się w kierunku przeciwnym
do kierunku obrotu tarcz pozostałych.

2. Przyrząd do froterowania według
zastrz. 1, znamienny tern, że tarcze są u-
mieszczone w sposób umożliwiający wza¬
jemną ich wymianę.

3. Przyrząd do froterowania według
zastrz. 1, 2, znamienny tern, że dla uła¬
twienia wymiany tarcze zaopatrzone są w
pierścieniową rękojeść z kołnierzem.

4. Przyrząd do froterowania według
zastrz. 2, znamienny tern, że wszystkie tar¬
cze z wiórami stalowemi (tarcze do stróż¬
kowania), dla zabezpieczenia od okalecze¬
nia palców przy wymianie tarcz, zaopa¬
trzone są w jeden wieniec wewnętrzny ze
szczeciny miękkiej.

5. Przyrząd do froterowania według
zastrz. 1, znamienny tern, że między obra¬
cającemi się tarczami i przyrządem napę¬
dzającym (pas, tryby lub podobne) umie¬
szczona jest tarcza ochronna dla zebezpie-
czenia przekładni od brudu lub środków
froterujących, wyrzucanych przez tarcze.
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